magosta (1).
I carati maris, secondo le tariife del X V I  secolo, non erano 

altro che un dazio sul valore delle merci d’importazione e d e- 
sportazione ; l ’aggravio che prima stava a carico degli arma

tori era stato tolto (2).
Per le merci che passavano per la dogana, furono compi

late delle tabelle di prezzi, da otto comerchani, quattro eletti 
a sorte e quattro dai protettori (3). Però queste tabelle non 
bastavano per evitare contese fra i negozianti e gl impiegati 
daziari sul valore di certe singole merci. I negozianti doveano 
indicare il prezzo al quale intendevano che la loro merce 
fosse tassata. Se entro le 24 ore g l’ impiegati di dogana non 
facevano osservazioni, s ’intendeva che quel prezzo era accet
tato; in caso contrario, potevano prelevare in natura la per
centuale di merce loro spettante secondo il peso di dogana 
(ad pondus dugane), e avevano inoltre il diritto di prendersi 
un’altra quantità eguale di merce (aliud tantundem) d- prezzo 

indicato dal negoziante (4).
Per importi di dazi di 50 lire e più, i negozianti potevano 

farsi accordare credito, per un anno, contro garanzia in luoghi

(1) D iv. S. G. 13 gennaio 1442: « Navis una elevanda hoc anno pio 

Peyra et Caffa, que naviget usque Caftam, sit franca et immunis pro coi 
pore tantum », e così pure « navis una elevanda prò Famagusta et Siria, 

dummodo annaviget usque Famagustam et ad partes Sirie et redeat Ja

nuam non mutato viagio ».
(2) I, pag. 165. Membr. 14 (XIII): « Vasa quecunque navigabilia parva 

et magna tam fabricata quam fabricanda et tam forensium quam Januen 

sium non teneantur pro corporibus et naulis ». Confr. fog. 11 e 12 febb. 
1 5 6 3 ,  « pervenire debeant in comperas L. 5500 pro pretio traicdorum 

maris, qui restabunt pro annis 5 suspensi et non exigentur ».
(3) « Pro rebus, quibus poni non posset pretium nisi dietim , pretia 

poni debeant in dies secundum quod opus fuerit ».
(4) Membr. 14 (XIII) fog. 2: « Solvendo eas de numerato ad pretium 

predictum positum per dictos mercatores ponderando dictum aliud tan 

tundem non ad pondus dugane sed ad pondus Communis ubi ponde 

rantur dicte res et merces, quando venduntur, et cum suis solitis taris». 

Cfr. parte I, pag. 168, nota 6.

—  1 6 6  —
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°  paghe di S. Giorgio. Se rinunziavano a questo credito, go
devano dello sconto del 5 °/0 sull’ammontare delle imposte (1),
10 che era un favore per il commercio all’ ingrosso.

Il dazio marittimo del 5 °/0> il carati maris, trovò la sua 
integrazione nel pedagium novuvi, dazio che veniva riscosso 
sulle merci che si importavano od esportavano per le strade del 
Bisagno, della Polcevera e di Voltri conducenti all’interno (2).